规时，本人承

诺届时将按照

中国证监会的

最新规定出具

补充承诺。

7、本人承诺

切实履行公司

制定的有关填

补回报措施以

及本人对此作

出的任何有关

填补回报措施

的承诺，若本

人违反该等承

诺并给公司或

者投资者造成

损失的，本人

愿意依法承担

对公司或者投

资者的补偿责

任。

大族控股集团

有限公司、高

云峰

公司控股股

东、实际控制

人关于保证公

司填补即期回

报措施切实履

行的承诺

公司控股股

东、实际控制

人关于保证公

司填补即期回

报措施切实履

行的承诺

2017 年 06 月

12 日
长期有效 严格履行

承诺是否按时

履行
是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

大族激光科技产业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

72

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

（1）重要会计政策变更

①投资性房地产由成本模式改为公允价值模式计量

公司为更加客观地反映投资性房地产的真实价值，经公司董事会审议，自 2023 年 6 月 30 日起，将投资性房地产由

成本模式计量改为公允价值模式计量。

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》的规定，投资性房地产的计量模式由成本模式转为公允价值模式的，

属于会计政策变更，应当按照《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》处理。会计政策变更能够

提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理。

本次会计政策变更将增加公司 2022 年 12 月 31 日归属于上市公司所有者权益 96,297,716.26 元，增加 2022 年度合并

财务报表利润总额 6,824,383.34 元，增加 2022 年度归属于母公司股东的净利润 4,787,750.30 元。

本公司对 2022 年度合并比较财务报表相关项目追溯调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前 调整金额 调整后

资产负债表项目：

投资性房地产 587,812,138.22 136,781,641.88 724,593,780.10

递延所得税负债 36,975,830.79 40,318,084.16 77,293,914.95

其他综合收益 -439,518,934.42 5,862,002.97 -433,656,931.45

未分配利润 9,669,044,670.27 90,435,713.29 9,759,480,383.56

归属于母公司所有者权益 14,103,925,984.91 96,297,716.26 14,200,223,701.17

少数股东权益 1,312,024,675.66 165,841.46 1,312,190,517.12

利润表项目：

营业成本 9,691,514,577.23 -4,246,303.34 9,687,268,273.89

公允价值变动损益 -17,136,765.00 2,578,080.00 -14,558,685.00

利润总额 1,310,661,638.79 6,824,383.34 1,317,486,022.13

所得税费用 28,869,707.61 2,038,287.01 30,907,994.62

大族激光科技产业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

73

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前 调整金额 调整后

净利润 1,281,791,931.18 4,786,096.33 1,286,578,027.51

归属于母公司股东的净利润 1,209,724,387.21 4,787,750.30 1,214,512,137.51

少数股东损益 72,067,543.97 -1,653.97 72,065,890.00

其他综合收益 -573,859,562.27 7,703,822.23 -566,155,740.04

归属于母公司股东的综合收益

总额
635,873,687.94 12,491,572.53 648,365,260.47

归属于少数股东的综合收益总

额
72,058,680.97  -1,653.97 72,057,027.00

本次会计政策变更对母公司的财务报表无影响。

②2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称解释 16 号），

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行；

“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为

以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

执行解释 16 号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重要会计估计变更。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

详见本报告第十节：财务报告九、合并范围的变更。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 160

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4

境内会计师事务所注册会计师姓名 崔永强、腾雪莹

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 崔永强 3 年，腾雪莹 2 年

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

[…]

应收账款预期信用损失的计量

本公司通过应收账款违约风险敞口和预期信用损失率计算应收账款预期信用损失，并基于违约概率和违约损失率确

定预期信用损失率。在确定预期信用损失率时，本公司使用内部历史信用损失经验等数据，并结合当前状况和前瞻性信

息对历史数据进行调整。在考虑前瞻性信息时，本公司使用的指标包括经济下滑的风险、外部市场环境、技术环境和客

户情况的变化等。本公司定期监控并复核与预期信用损失计算相关的假设。

商誉减值

大族激光科技产业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

148

本公司至少每年评估商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组的使用价值进行估计。估计使用价值时，本

公司需要估计未来来自资产组的现金流量，同时选择恰当的折现率计算未来现金流量的现值。

递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，应就所有未利用的税务亏损确认递延所得税资产。这需要管

理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的

金额。

未上市权益投资的公允价值确定

未上市的权益投资的公允价值是根据具有类似条款和风险特征的项目当前折现率折现的预计未来现金流量。这种估

价要求本公司估计预期未来现金流量和折现率，因此具有不确定性。在有限情况下，如果用以确定公允价值的信息不足，

或者公允价值的可能估计金额分布范围很广，而成本代表了该范围内对公允价值的最佳估计的，该成本可代表其在该分

布范围内对公允价值的恰当估计。

34、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

①投资性房地产由成本模式改为公允价值模式计量

公司为更加客观地反映投资性房地产的真实价值，经公司董事会审议，自 2023 年 6 月 30 日起，将投资性房地产由

成本模式计量改为公允价值模式计量。

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》的规定，投资性房地产的计量模式由成本模式转为公允价值模式的，

属于会计政策变更，应当按照《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》处理。会计政策变更能够

提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理。

本次会计政策变更将增加公司 2022 年 12 月 31 日归属于上市公司所有者权益 96,297,716.26 元，增加 2022 年度合并

财务报表利润总额 6,824,383.34 元，增加 2022 年度归属于母公司股东的净利润 4,787,750.30 元。

本公司对 2022 年度合并比较财务报表相关项目追溯调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前 调整金额 调整后

资产负债表项目：

投资性房地产 587,812,138.22 136,781,641.88 724,593,780.10

递延所得税负债 36,975,830.79 40,318,084.16 77,293,914.95

其他综合收益 -439,518,934.42 5,862,002.97 -433,656,931.45

未分配利润 9,669,044,670.27 90,435,713.29 9,759,480,383.56

归属于母公司所有者权益 14,103,925,984.91 96,297,716.26 14,200,223,701.17

少数股东权益 1,312,024,675.66 165,841.46 1,312,190,517.12

大族激光科技产业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

149

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前 调整金额 调整后

利润表项目：

营业成本 9,691,514,577.23 -4,246,303.34 9,687,268,273.89

公允价值变动损益 -17,136,765.00 2,578,080.00 -14,558,685.00

利润总额 1,310,661,638.79 6,824,383.34 1,317,486,022.13

所得税费用 28,869,707.61 2,038,287.01 30,907,994.62

净利润 1,281,791,931.18 4,786,096.33 1,286,578,027.51

归属于母公司股东的净利润 1,209,724,387.21 4,787,750.30 1,214,512,137.51

少数股东损益 72,067,543.97 -1,653.97 72,065,890.00

其他综合收益 -573,859,562.27 7,703,822.23 -566,155,740.04

归属于母公司股东的综合收益

总额
635,873,687.94 12,491,572.53 648,365,260.47

归属于少数股东的综合收益总

额
72,058,680.97  -1,653.97 72,057,027.00

本次会计政策变更对母公司的财务报表无影响。

②2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称解释 16 号），

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行；

“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为

以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

执行解释 16 号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重要会计估计变更。

六、税项

1. 主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税[注] 销售货物或提供应税劳务 5%、6%、9%、13%

房产税
按房屋计税余值的 1.2%或租赁收

入的 12%计缴
1.2%、12%

城市维护建设税 应缴流转税税额 5%、7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

境外间接税 根据不同国家与地区的法规要求按适用税率计缴

企业所得税 应纳税所得额 详见下表

大族激光科技产业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

150

[注]：（1）本公司出口产品的增值税率为 0%，下属北京分公司、广州分公司、宁波分公司、上海分公司为小规模